Verum reclamant cæteri Theologi: *primo*, quia eam solam materiam diserte exprimunt verba formæ. *Sic agite*, etc. *Secundo*, qui ejusmodi verba eo tempore pronuntiantur ab Episcopo, quo ab eodem traduntur claves Ecclesiæ; non autem eo tempore, quo traditur campana,

aut funis ad eam pulsandam: at materiæ in Sacramentis et Ordibus applicatio fieri debet eo tempore, quo pronuntiantur verba formæ. *Tertio*, quia materiam Ordinis tradere et applicare solius est Episcopi ordinantis, cum ad solum Episcopum de jure pertineat Ordinum collatio: at campana aut funis campanæ non traditur ab Episcopo, sive ab Ordinate, sed ab Archidiacono. *Quarto* denique, quia ejusmodi materiæ recentioris et superadditæ ad primævam nulla plane fit mentio in sacris Canonibus, et antiquis Ritualibus, aut apud SS. Patres; imo nec Stephanus Eduensis, nec Ivo Carnotensis, nec Hugo a S. Victore hujus ritus meminerunt.

Munia autem et *Officia Ostiariorum* sunt: *primum*, claudere et aperire januas Ecclesiæ, certis quidem horis, necnon eas obserare infidelibus, et reserare Fidelibus, sicut monet Episcopus in exhortatione, quam ad eos habere debet in ipso Ordinationis ingressu, quæ legitur in Pontificali Romano; ubi etiam eosdem hortatur, ut, quemadmodum clavibus materialibus Ecclesiam visibilem aperiunt, et claudunt, ita etiam invisibilem Dei domum, corda scilicet fidelium dictis et exemplis claudant diabolo, et aperiant Deo. Nec solum claudere Ecclesiæ januas infidelibus, sed etiam iis, qui inter fideles indigni sunt, quales maxime censentur excommunicati, energumeni, peccatores publici, et scandalosi denunciati, Christianæ Religionis et veritatis derisores et impugnatores, ac notorii Clericorum percussores, ut docet S. Ambrosius, Epist. 23. S. Chrysostomus, Homil. 41., et aliqua ex parte Martinus V, in sua Constitutione edita in Concilio Constantiensi. — *Secundum Ostiariorum munus* est curare ne quis laicorum propius ad Altare accedat, dum sacra mysteria celebrantur, ut observat Catechismus Romanus, num. 33. *Tertium* munus est pulsare campanas et populum fidelem ad templum convocare, ut divinis mysteriis et Officiis intersit. Hinc est, quod in Pontificali Romano Episcopus ordinans, Deum orans pro iis, quos in Officium Ostiariorum eligere dignatus est, postulat, ut sit fidelissima cura in domo Dei diebus ac noctibus, ad distinctionem certarum horarum, ad invocandum nomen Domini fideles convocare; unde hæc pulsatio tantam apud veteres Christianos venerationem obtinuerat, ut campanas pulsaturi super pelliceis induerent, ut insinuat Concilium Coloniense sub Adulpho Archiepiscopo in suis Decretis, Can. 13. — *Quartum* et ultimum ex præcipuis Ostiarii muneribus est esse Ecclesiæ Thesaurarium, ut indicat Catechismus Tridentinus, num. 33. unde colligit magnam in antiqua Ecclesia hujus Ordinis dignitatem fuisse. Nam Thesaurarii officium, qui erat idem Sacrarii custos, quod ad Ostiarios pertinebat, inter honestiores Ecclesiæ functiones etiam nunc habetur.

Has omnes Ostiariorum functiones luculenter explicat Pontificale Romanum in exhortatione, quam ad hoc Ordine initiandos habere debet Episcopus his verbis: *Suscepturi, filii charissimi, Officium Ostiariorum, videte quid in domo Dei agere debeatis. Ostiarium oportet percutere cymbalum et campanam, aperire Ecclesiam et sacrarium, et librum ei, qui prædicat. Providete igitur, ne per negligentiam vestram illarum rerum, quæ intra Ecclesiam sunt, aliquid depereat, certisque horis domum Dei aperiat fidelibus, et semper claudatis infidelibus. Studete etiam, ut sicut materialibus clavibus Ecclesiam visibilem ape-*

ritis et clauditis, sic et invisibilem Dei domum, corda scilicet fidelium, dictis et exemplis vestris claudatis diabolo, aperiatis Deo, ut divina verba quæ audierint corde retineant, et opere compleant, quod in vobis Dominus perficiat per misericordiam suam.

§ II. — DE LECTORIBUS. — Secundus Ordinum Ecclesiasticorum gradus est Lectorum: « Lectores autem, *inquit sententiarum Magister*, a legendo, sicut Psalmistæ a Psalmis canendis, vocati sunt; « illi enim prædicant populis, quid sequantur; isti cantant, et exci-
« tant ad compunctionem audientes; licet quidam Lectores ita mi-
« serabiliter pronuntient, ut quosdam ad luctum et lamentationem
« compellant. Iidem etiam Pronuntiatores vocantur, qui populo ante
« nuntiant, quia tam erit claram eorum vox, ut etiam longe posito-
« rum aures adimpleat.

« Ad Lectorem autem pertinet Lectiones pronuntiare, et ea, quæ
« Prophetæ vaticinaverunt, populis prædicare, ut jam ex officio in
« Ecclesia legat Prophetias et Lectiones. Unde et ei, vidente populo,
« traditur ab Episcopo codex divinarum Lectionum, et dicitur: ac-
« cipe, et esto verbi Dei relator, habiturus, si fideliter impleveris offi-
« cium, partem cum his, qui bene verbum Dei ministraverunt. Qui
« ad hunc gradum provehitur, litterarum scientia debet esse instru-
« ctus, ut sensus verborum intelligat, vim accentuum sciat, distincte
« legat, ne confusione prolationis intellectum auditoribus auferat. At-
« tendat quid indicative, quid interrogative sit legendum, ubi sit in
« oratione facienda distinctio: hæc enim male servata intellectum tur-
« bant, et alios ad risum provocant. Auribus et cordi consulere debet
« vox Lectoris. Hoc officium implevit Christus, cum in medio senio-
« rum librum Isaïæ aperiens distincte ad intelligendum legit: *Spiri-*
« *tus Domini super me*, etc. Ex quo Lectoribus datur intelligi, qua
« gratia spirituali clarere debent qui alii verbum Dei annuntiant. Hic
« Ordo formam et initium a Prophetis accepisse videtur, quibus di-
« citur: *Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam* ». Hæc sen-
tentiarum Magister.

Quibus omnia paucis explicat, quæ spectant ad Ordinem Lectorum: primo quidem hujus Ordinis dignitatem et antiquitatem in veteri Testamento adumbratam, et ab ipso nascentis Ecclesiæ exordio celebrem; hujus namque Ordinis et officii meminit Tertullianus, lib. *De Præscriptionibus*, cap. 41. ubi reprehendens hæreticos, quod Ordinationes eorum temerariæ sint, leves et inconstantes, ut id probet, statim addit: *Alius hodie Episcopus, cras alius, hodie Diaconus, qui erat Lector*, etc. Idem quoque S. Cyprianus significat Epist. 24. ubi ait se fecisse Saturum, qui antea Confessor fuerat, Lectorem. Meminit pariter S. Gregorius Nazianz., Orat. 3. quæ est prima in Julianum Apostatam, ubi observat eum ante suam apostasiam fuisse Lectorem in Ecclesia, et post apostasiam instituisse, ut in templis Gentilium essent Lectores, ad instar eorum, qui sunt in Ecclesia Catholica.

Secundo, designantur munia Lectorum quorum primum est legere, non solum Scripturam Sacram veteris Testamenti, sed et omnes novi Testamenti libros, necnon et eos omnes, qui possunt conferre ad fidelium eruditionem et pietatem. Non enim Lectoribus permissum est

solum legere Propheticas et Apostolicas scripturas, ut contendit Hugo Victorinus, lib. 2. *De Sacramentis*, p. 3. cap. 7. sed etiam omnes utriusque Testamenti libros, ut aperte tradit Concilium Laodicenum, Can. 59. ubi expresse habetur, *quod non oportet privatos et vulgares aliquos Psalmos dici in Ecclesia, nec libros non canonicos, sed solos Canonicos veteris et novi Testamenti*; et Concilium Carthaginense tertium, Can. 46. ubi statuitur, ut præter Scripturas canonicas in Ecclesia nihil legatur sub nomine divinarum Scripturarum.

Quod autem præter Scripturam sacram, etiam legi possint in Ecclesia omnes piæ et probatæ instructiones, colligitur ex eodem Concilio, Can. 23. ubi diserte præscribitur, *ut quicumque sibi preces aliunde describit, non eis utatur, nisi prius eas cum instructoribus fratribus contulerit*; quod explicatius sanxit Concilium Milevitanum secundum, Can. 12. his verbis: *Placuit, ut preces, vel orationes, seu Missæ, quæ probatæ fuerint in Concilio, sive præfationes, sive recommendationes, sive manus impositiones, ab omnibus celebrentur, nec aliæ omnino dicantur in Ecclesia, nisi quæ a prudentioribus tractatæ, et comprobatæ in Synodo fuerint, ne forte aliquid contra fidem, vel per ignorantiam, vel per minus studium sit compositum*. Et citato mox Canone 47. Concilii Carthaginensis III, legi etiam permittuntur Martyrum Passionum, dum anniversarii dies illorum celebrantur. Ex Concilio autem Toletano IV, licitum est Doctorum orthodoxorum scripta in Ecclesia publice legi.

Secundum munus Lectorum est, ut observat Catechismus Romanus, n. 34. prima Religionis Christianæ rudimenta, sive Catechumenis et baptizandis, sive etiam fidelibus baptizatis adhuc rudioribus tradere: ita ut Lectoris proprium munus sit, non solum legere sacras utriusque Testamenti Scripturas, sed etiam id, quod legit, rudioribus et Neophytis exponere per modum instructionis familiaris; quod utique significare videntur verba, quæ proferuntur ab Episcopo ordinante; nam in Pontificali Romano habetur: *Lectorem oportet legere ea, quæ prædicat*; nam *prædicandi* verbum plus aliquid significat, quam *legere*, quippe prædicator exponere debet quæ pronuntiat.

Tertium munus Lectorum erat legere coram Episcopo eam divinarum Scripturarum partem, quam deinde Episcopus populo exponebat; quod utique munus et officium notissimum ex Sermonibus et Homiliis veterum Doctorum, seu Patrum, præsertim vero S. Augustini, qui passim ubi ex Psalmis vel altera quacumque Scripturæ parte ad populum verba fecit, hujus officii Lectoris meminit; unde S. Cyprianus, Epist. 33. et 34. docet officium Lectorum esse legere Evangelium, non quidem in Missa, sed extra Missam; quippe Lectori licitum erat olim in publicis fidelium et Ecclesiæ Conventibus Evangelium legere; non quidem e pulpito, seu majori suggestu, et tempore divini Officii, id enim solum Presbyteris et Diaconis licitum est; sed tantum extra divinum officium, et ad jussionem Episcopi mox concionem ad populum habituri.

Quartum ipsius munus est, non solum sacros et pios libros in Ecclesia coram fidelibus legere, sed etiam Cantoris et Psalmistæ officium implere; jam enim diximus, Cantorum et Psalmistarum officium esse veluti Lectoratus appendicem, et Lectoribus Cantores et

Psalmistas veluti coadjutores fuisse adjunctos, ut vel eo præcinente, cæteri succinerent, vel ad ejus imperium Cantores Psalmos et Hymnos intonarent.

Lectorum officium et munus egregie explicat Ivo Carnotensis, Serm. *de excellentia sacrorum Ordinum*, his verbis: *Hic quidem, qui ad hunc gradum provehitur, litterarum scientia debet esse instructus, ut et sensum verborum intelligat, vim accentuum sciat, distincte legat, ne confusione pronuntiationis, intellectum auditoribus auferat. Attendat quid sit indicative legendum, quid sit interrogative; ubi sit in oratione subdistinctio, media distinctio; quia et hæc male servata intellectum perturbant, et Grammaticorum typum ad risum provocant. Auribus enim et cordi consulere debet Lector. Cui subscribit Concilium Aquisgranense, Can. 3. ubi ait: Vox Lectoris simplex erit et clara, ad omne pronuntiationis genus accommodata, plena succo virili, agrestem et subrusticum effugiens sonum, non humilis, nec adeo sublimis, non fracta, non tenera, nihilque femineum sonans, neque commotu corporis, sed tantum cum gravitatis specie, auribus enim et cordi consulere debet Lector, non autem oculis, etc.*

§ III. — DE EXORCISTIS. — Oxorcistarum Ordo tertius est inter Minores, qui ideirco dicti sunt Exorcistæ, quod Exorcismis, idest, adjurationibus sacris, quasi totidem verborum tormentis et spiritalibus flagris, dæmones ab obsessis corporibus egredi compellant, *voce quidem humana, sed potestate divina*, ut loquitur S. Cyprianus, Epist. 66.

In primitiva autem Ecclesia Exorcistæ erant in duplici differentia: quidam enim vim habebant dæmones ejiciendi ex gratia gratis data, et absque ulla ordinatione, de quibus intelligendus est S. Clemens, lib. 8. *Constitutionum*, cap. 26. dum ait, *Exorcistam non ordinari*. Alii vero erant Exorcistæ per Ordinationem, qui videlicet suæ Ordinationis virtute potestatem habebant dæmones ab energumenorum corporibus ejiciendi, quales sunt de quibus agimus. Hujus autem Ordinis aperte meminerunt utriusque Ecclesiæ, tum Orientalis et Græcæ, tum Ecclesiæ Latinæ Patres atque Scriptores antiquissimi, ut videre est apud Baronium, Tom. 1. *Annalium, ad annum Christi, 59*.

Præcipuum Exorcistarum munus est, invocare nomen Domini, atque etiam manus imponere super eos, qui ab immundis spiritibus vexantur; unde Episcopus in admonitione, quam præmittere debet eorum ordinationi, eos sic alloquitur: *Accipitis itaque potestatem imponendi manum super energumenos, et per impositionem manuum, gratiam Spiritus sancti, ut verbis Exorcismi pellantur spiritus immundi a corporibus obsessis*. Et in oratione, quæ finem imponit huic ordinationi, Deum precatur Episcopus, ut per impositionem manuum, et oris officium, potestatem et imperium habeant, qui sic ordinantur, spiritus immundos coërcendi.

Quod utique officium et alia ad hunc Ordinem spectantia præclare explicat sententiarum Magister, *his verbis*: « Ad Exorcistam pertinet
« Exorcismos memoriter retinere, manusque super energumenos, et
« Catechumenos in exorcizando imponere. Debet autem habere spi-
« ritum mundum, qui spiritibus immundis imperet, et malignum
« expellere de corde suo, quem expellit de corpore alieno, ne medi-

« cina, quam alii facit, sibi non prosit, et dicatur ei: Medice, cura
 « teipsum. Hi cum ordinantur, accipiunt de manu Episcopi librum
 « Exorcismorum, et dicitur eis: Accipite, et habete potestatem impo-
 « nendi manus super energumenos, et Catechumenos. Hoc officio usus
 « est Dominus, quando saliva sua tetigit aures et linguam surdi et
 « muti, dicens: Epheta, quod est, adaperire: per hoc docens, nos
 « spiritualiter habere et aperire aures præcordiorum hominum ad
 « intelligendum, et ora ad confitendum, ut pulso dæmone, Spiritus
 « sanctus vas suum recipiat. Hoc officio usus est Christus, cum dæ-
 « moniacos multos sanavit. Hic Ordo a Salomone videtur descendisse,
 « qui quemdam modum exorcizandi invenit, quo dæmones adjurati
 « ex obsessis corporibus pellebantur. Huic officio mancipati Exorcistæ
 « vocati sunt, de quibus Christus in Evangelio: *Si ego in Belzebug*
 « *ejicio dæmonia, filii vestri, scilicet Exorcistæ, in quo ejiciunt?* »

Idcirco autem Christus Dominus hanc dæmones expellendi pote-
 statem inferioris Ordinis Ministris committere voluit, ut facilius et
 efficacius protereretur ipsorum dæmonum superbia: nimirum ut eos,
 quibus nihil elatius est, magisque superbum, tanto magis deprimeret,
 subjiciendo eos non solum præstantioribus, sed etiam inferioribus Ec-
 clesiæ Ministris. Ne quis tamen dedignaretur hoc subire munus exor-
 cizandi, Christus ipse et Apostoli exemplo nobis præiverunt, exorci-
 zando energumenos, et dæmones ejiciendo.

Tanta porro in ipsis Ecclesiæ primordiis erat energumenorum
 multitudo, ut undique etiam a Gentibus et Paganis ad Ecclesiam
 adducerentur, suis Exorcismis, et precibus, invocato Christi nomine,
 liberandi; quemadmodum intelligi potest ex Justino Martyre, et Ter-
 tulliano, qui passim testantur exorcizandi munus fuisse commune
 omnibus Christi fidelibus, etiam non ordinatis, eo quod omnes tunc
 ex gratia gratis data pollerent dono abigendi dæmones e corporibus
 arreptitiorum, per invocationem nominis Christi; tunc enim ad ædi-
 ficationem Ecclesiæ, debitamque fidei propagationem longe frequen-
 tior erat et omnino conveniens miraculorum et ejusmodi curationum
 usus.

Jam vero munus exorcizandi dæmones, maxime juxta formam ab Ec-
 clesia præscriptam, non convenit omnibus Christi fidelibus, sed solum
 Ministris ad id specialiter ordinatis; ita enim statuitur in Concilio
 Laodiceno, Can. 26. ubi legimus, quod *hi, qui non sunt ab Episcopis*
ordinati, tam in Ecclesiis, quam in domibus exorcizare non possint.
 Vel ut Gratianus, dist. 69. cap. 2. ait: *Non oportet exorcizare eos,*
qui necdum ab Episcopis sunt promoti, neque in Ecclesiis, neque in
domibus.

Nec obstat, quod Christus Dominus dixerit universim de omnibus
fidelibus in eum credituris: In nomine meo dæmonia ejicient. Hoc,
 inquam, non obstat; nam eodem modo a Christo dictum est: *In no-*
mine meo dæmonia ejicient, quo ibidem additur: *Linguis loquentur*
novis, serpentes tollent: at non omnes Christi fideles linguis loquuntur
 novis, aut serpentes tollunt: sic ergo necesse non est, ut omnes dæmonia
 ejiciant. Prædicta igitur Christi Domini promissio ita debet intelligi, ut
 fidelibus promissa sit potestas expellendi dæmones e corporibus ener-
 gumenorum; non quidem pro omnibus et singulis, sed pro aliquibus

tantum; idque non semper, sed positis dumtaxat certis quibusdam conditionibus, videlicet urgente necessitate, ubi nimirum ipsa res ita postulaverit ad majorem Dei gloriam, juxta divinæ voluntatis et providentiæ leges, posito nempe quod ejusmodi potestatem quis acceperit, vel immediate a Deo, per aliquod gratiæ gratis datæ donum; vel per ministerium hominum, et ab Ecclesia per ordinationem, de qua hic agitur; supposito etiam quod in iis, quæ pertinent ad executionem hujus Ordinis, exorcizans non recedat a regulis, quæ ab eo servari debent, ut muneri suo non desit, et eo recte defungatur.

Quarum *prima* est, ut exorcizans non utatur ullis ritibus novis, aut diversis ab iis, quos Ecclesia præscribit, ac servare solet, nec adhibeat ignota quædam vocabula, ut Hebraica vel Syriaca, neque etiam ad aures energumeni tacite loquatur; quia hæc omnia superstitionem redolent, et pactum aliquod sancitum cum dæmone.

Secunda est, ut nihil fiat, nisi invocato Christi nomine; verissimum quippe est id, quod de dæmonibus observat Lactantius, lib. 2. *Institutionum divinarum*, cap. 16. *Justos, inquit, idest, cultores Dei, metuunt, cujus nomine adjurati de corporibus abscedunt, quorum verbis tamquam flagris verberati, non modo dæmones se esse confitentur, sed etiam nomina sua edunt: quia nec Deo, per quem adjurantur, nec justis, quorum voce torquentur, mentiri possunt. Itaque maximis sæpe ululatibus editis, verberari se, et ardere, jamjamque exire proclamant.*

Tertia regula est, ut cum dæmone, nonnisi verbis imperativis, comminatoriis, et coactivis utatur exorcizans; namque, ut ait S. Augustinus, lib. 10. *De Civitate Dei*, cap. 22. *Vera pietate homines omnem potestatem inimicorum, contrariamque pietati, exorcizando ejiciunt, non placando;* hinc est, quod, sicuti observat Joannes Michrologus, lib. *De Observationibus Ecclesiasticis*, cap. 7. Exorcismi non concludantur hac vulgari formula, *Per Christum Dominum nostrum*, sicut aliæ preces, et orationes Ecclesiasticæ, sed his verbis: *Per eum, qui venturus est judicare sæculum per ignem;* quia ejusmodi clausula comminationem importat ultimi judicii, cujus adventum dæmones maxime pertimescunt.

Quamvis autem Exorcistarum potestas, ex Exorcismorum Ecclesiæ virtus sit maxima, nihilominus fatendum est, adjuratos per eam dæmones non semper abigi, aut saltem non statim; Deo interdum ita permittente occultis de causis, sive ad aliorum terrorem et instructionem, ut miraculi veritas postmodum clarius appareat, sive ad punitionem, majoremque energumenorum probationem, sive propter infirmam fidem Ministri, et indignitatem patientis, aut circumstantium.

§ IV. — DE ACOLYTHIS. — Quartus Ecclesiasticorum Ordinum gradus, isque inter Ordines, qui Minores dicuntur, ultimus et supremus, est Acolythorum; vel, ut volunt, Acoluthorum: putat enim Dominicus Soto in 4. dist. 24. q. 1. art. 3. esse duplex nomen hujus Ordinis, nempe Acolythus, et Acoluthus, et utrumque græcum esse, prius autem significare idem, quod *non prohibitum*, eo quod non prohibeatur ignem accendere, et alia hujusmodi ministrare; posterius autem idem denotare, quod *famulum*, et ministrantem, qualis est pedissequus. Nam licet Acoluthus cum cereo accenso non subsequatur, sed antecedit